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Krisen skubber fortsat flere ud over kanten på arbejdsmarkedet 
 

Flere svage kontanthjælpsmodtagere 

trods bedre ledighedstal 
 

Gennem det seneste år har arbejdsløsheden haft en faldende tendens. På trods af at arbejdsmar-

kedet på overfladen har det bedre, bliver der fortsat flere såkaldt ikke-arbejdsmarkedsparate kon-

tanthjælpsmodtagere. I de økonomisk gode år lykkedes det at reducere gruppen betydeligt, men

oven på krisen går det trægt med at få sluset de svage grupper ind på arbejdsmarkedet. De ikke-

arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere udgør i dag ca. 70 pct. af alle kontanthjælps-

modtagere og har bl.a. store uddannelsesmæssige efterslæb. 

 

af Senioranalytiker Erik Bjørsted 7. januar 2014 

Analysens hovedkonklusioner 

• Bruttoledigheden og AKU-ledigheden er begge faldet med ca. 10.000 personer i løbet af det 
sidste år. På overfladen har arbejdsmarkedet det således lidt bedre. 

• Alligevel bliver der fortsat flere svage kontanthjælpsmodtagere – såkaldt ikke-
arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere. Gruppen er vokset med 6.300 personer 
det seneste år og med godt 40.000 personer siden krisens udbrud. 

• Arbejdsløshedstallene tegner da også et for positivt billede af arbejdsmarkedet. Beskæfti-
gelsen er nemlig ikke vokset i samme omfang, som arbejdsløsheden er faldet det seneste år, 
hvilket netop indikerer, at flere mister tilknytningen til arbejdsmarkedet. 

• I de økonomisk gode år fra 2004-2008 lykkedes det at reducere gruppen af ikke-
arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere betydeligt, men selv om man har kunnet 
konstatere et stemningsskifte hos forbrugere og virksomheder henover sommeren, er det 
endnu ikke kommet arbejdsmarkedet til gode.  

• Samtidig er arbejdsmarkedet i løbet af krisen formentlig også blevet mindre rummeligt over 
for svage grupper i modsætning til da tiderne var gode, og der var behov for alle. Endelig er 
uddannelsesniveauet blandt ikke-arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere forholds-
vist lavt. 
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Flere svage kontanthjælpsmodtagere trods bedre ledighedstal 

Det seneste år er bruttoledigheden fra november 2012 til november 2013 faldet med 10.700 fuldtids-

personer, mens AKU-ledigheden på baggrund af de kvartalsvise data er faldet med 10.000 personer 

fra 3.kvartal 2012 til 3.kvartal 2013. Selv om både bruttoledigheden og AKU-ledigheden set over det 

seneste år således er faldet, og arbejdsmarkedet dermed på overfladen har det bedre, bliver der fortsat 

flere svage kontanthjælpsmodtagere – såkaldt ikke-arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere.  

 

Det seneste år er gruppen af svage kontanthjælpsmodtagere således vokset med mere ca. 6.300 fuld-

tidspersoner. Det fremgår af figur 1. 

 

Gruppen af ikke-arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere er vokset støt i løbet af krisen. Siden 

sommeren 2008, hvor gruppen af ikke-arbejdsmarkedsparate udgjorde omkring 70.000 fuldtidsper-

soner – et forholdsvist lavt antal i historisk sammenhæng - er gruppen i løbet af krisen vokset med 

godt 40.000 fuldtidspersoner. Hele den reduktion man opnåede i de gode år fra 2004-2008, og som 

af daværende Beskæftigelsesminister Claus Hjorth Frederiksen blev omtalt, som ”det største socialpo-

litiske fremskridt i årtier” er mere end tabt på gulvet. 

 

Udviklingen er udtryk for, at krisen har skubbet flere ud over kanten på arbejdsmarkedet. Samtidig er 

arbejdsmarkedet i løbet af krisen formentlig også blevet mindre rummeligt over for svage grupper – i 

modsætning til da tiderne var gode, og der var brug for alle. 

 

Figur 1. Udviklingen i antallet af kontanthjælpsmodtagere 

 

Anm.: Data er sæsonkorrigeret. Akutledige på den særlige uddannelsesstøtte er inkluderet i tallene, hvorfor gruppen af arbejdsmarkedsparate kon-

tanthjælpsmodtagere er vokset kraftigt siden årsskiftet. 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik og Arbejdsmarkedsstyrelsen, Jobindsats.dk. 

 

Gruppen af ikke-arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere har i øjeblikket ikke nogen medvind 

fra arbejdsmarkedet, hvor der mangler job. Det stemningsskifte, mange økonomiske iagttagere har 

omtalt henover sommeren, har endnu ikke udmøntet sig i en mærkbar højere efterspørgsel eller 

mærkbart flere arbejdspladser. 
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Beskæftigelsen er set over det seneste år fra 3. kvartal 2012 til 3. kvartal 2013 således vokset med 

4.500 fuldtidsbeskæftigede, mens bruttoledigheden er faldet med 12.000 fuldtidspersoner. Det frem-

går af figur 2, som viser udviklingen i arbejdsløsheden og beskæftigelsen dels på baggrund af register-

tal for bruttoledighed og lønmodtagerbeskæftigelsen fra E-indkomst.  

 

Figur 2. Udviklingen i arbejdsløsheden og beskæftigelsen det seneste år 

 

Anm.: Der ses på kvartalsvise data.  

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik. 

 

Det betyder, at faldet i arbejdsløsheden hovedsageligt er trukket af, at flere forlader arbejdsmarkedet. 

At stadigt flere havner på kontanthjælp ude på sidelinjen vidner derfor samtidig om, at selvom arbejds-

løshedstallene ser lidt bedre ud, er det for tidligt at tale om en egentlig vending på arbejdsmarkedet. 

 

Kontanthjælpsmodtagere slås ofte med mange andre problemer end ledighed 

Selvom tiderne skulle blive bedre, er der imidlertid meget, der tyder på, at de ikke-

arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere fortsat vil have det vanskeligt på arbejdsmarkedet. 

Det er der flere grunde til:  

 

For det første tyder prognoserne på en relativt svag vending på arbejdsmarkedet.  

 

For det andet slås ikke-arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere typisk med flere problemer 

end ledighed. Næsten 1/3 af de ikke arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere køber f.eks. anti-

depressiva. 

 

For det tredje er uddannelsesniveauet blandt ikke-arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere 

lavt.  

 

Ca. 60 pct. af de ikke-arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere har således ikke gennemført en 

højere uddannelse end grundskolen – for de unge under 30 år er det endda mere end 80 pct., som har 

grundskolen, som højest fuldførte uddannelse. 
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Et uddannelsesløft er helt centralt for at sikre kontanthjælpsmodtagere en mere fast tilknytning til ar-

bejdsmarkedet, fordi behovet for ufaglært arbejdskraft kommer til at falde kraftigt de kommende år. 

 

Figur 3. Andelen af kontanthjælpsmodtagere med grundskolen, som højest fuldførte uddannelse 

 

Kilde: AE på baggrund af DREAM. 

    

Der findes ingen nemme løsninger i forhold til at nedbringe antallet af ikke-arbejdsmarkedsparate kon-

tanthjælpsmodtagere. Personer uden for arbejdsmarkedet har ofte mange andre problemer at slås 

med end ledighed. Derfor er det vigtigt, at alle kontanthjælpsmodtagere ikke skæres over én kam, og at 

der i stedet fokuseres på de individuelle behov og på deres uddannelsesmuligheder. 
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